

Børns Voksenvenner Tønder

Generalforsamling onsdag, den 30. Marts 2016, Medborgerhuset

Bestyrelsens årsberetning v/formand Andreas J. Nissen

Ved generalforsamlingen i 2015 blev vi et bestyrelsesmedlem samt en suppleant mindre og dermed reelt "underbemandet" i forhold til foreningens vedtægter (der siger 5 bestyrelsesmedlemmer og 2 suppleanter).

Bestyrelsen har derfor gennem det meste af 2015 og frem til i dag bestået af: undertegnede (formand), Jane B. Olesen (næstformand), Preben Kjærgaard (kasserer) Anja Sørensen (medlem) samt suppleant Søren Rødgaard Henriksen (jeg vil bemærke at suppleanter deltager i bestyrelsesmøder). Tak til alle for den indsats I hver især har ydet i løbet af perioden...

I forbindelse med et arrangement i Medborgerhuset (som jeg senere vil vende tilbage til) har vi lært Anita T. Hansen at kende. Anita har meddelt at hun gerne stiller op som kommende medlem af Bestyrelsen. Det er jeg meget glad for og jeg vil anbefale forsamlingen senere at stemme Anita ind i Bestyrelsen.

Desværre har Jane og Anja meddelt at de ønsker at udtræde af Bestyrelsen ved denne generalforsamling. Det efterlader igen en Bestyrelse i undertal - denne gang med 2 færre end vedtægterne foreskriver (og vi er stadig i undertal med Søren som eneste suppleant). Denne nye situation fører til at den nye bestyrelse skal trække i arbejdstøjet og samtidig finde ud af om foreningen kan/skal fortsætte med den reducerede bemanning. Vi må derfor forudse at året vi tager fat på når denne generalforsamling er afsluttet bliver et år, hvor vi først og fremmest skal få etableret et godt samarbejde i den nye gruppe - og helst i løbet af året få suppleret med kommende medlemmer, der ønsker at yde en indsats der bringer foreningen i den rigtige retning. Jeg håber meget at det lykkes.

Vi skal derfor i år tage afsked med Jane, som har deltaget i arbejdet gennem en del år, herunder som næstformand og som fungerende formand i en periode. Jane, tak for din indsats gennem årene - du har været aktiv i bestyrelsesarbejdet, og du har været aktiv som deltager i matchninger.

Vi skal også tage afsked med Anja og jeg takker dig for din indsats i de to år hvor du har været medlem af bestyrelsen - og har deltaget aktivt med matchningsopgaverne.

Når jeg ser tilbage på det år der er gået siden sidste generalforsamling, så er der positive ting, som jeg gerne vil fremhæve:

Som tidligere nævnt fik jeg en henvendelse fra Anita T. Hansen (som jeg ikke kendte i forvejen). Anita ville gerne - i forbindelse med sin uddannelse - lave et arrangement for Børns Voksenvenner for at skabe interesse for og omtale af foreningen. Og jeg må sige at det lykkedes til fulde... kære Anita, du var initiativtager til (og langt hen ad vejen også den der stod for) et fantastisk flot arrangement her på Medborgerhuset **fredag den 14. August 2015**. Et arrangement som var flot planlagt, som blev afviklet så flot som det kunne (selv vejret havde du fået arrangeret perfekt) og som har givet flot omtale og en del nye henvendelser både fra kommende voksenvenner og børn der leder efter en. Så stor tak og stor ros for det. Og naturligvis vil jeg også takke mine bestyrelseskolleger, der ydede en aktiv og flot indsats ved arrangementet!

Årets "sommer" arrangement havde vi kort tid efter, **søndag, den 16. August**, hos voksen ven Ragnild Nielsen havde tilbudt at lægge have, terrasse mv. til arrangementet. Det blev til en hyggelig eftermiddag med diverse spil og underholdning - og ikke mindst lækker mad leveret fra Højer Pølser. Derfor en særlig tak til Ragnild - og igen: tak til alle der deltog, herunder ikke mindst til mine bestyrelseskolleger, der var med til at sørge for det praktiske og til at sørge for at vi fik en dejlig eftermiddag.

Traditionen tro har vi også haft et "vinter" arrangement for vore voksen venner og deres "børn". Det var denne gang til en forestilling på kultur- og forsamlingshuset **Emanuel** i Skærbæk, hvor vi **søndag, den 22. November** så forestillingen "Nisser til Søs" og efterfølgende mødtes til komsammen med kaffe og kage i Skærbæk Fritidscenter. Også dette var et meget vellykket arrangement... Igen: stor tak til alle involverede!

Lige før jul fik jeg en henvendelse fra Jyske Vestkysten med ønske om et interview - det resulterede i en flot omtale af foreningen samt et flot interview med voksen ven Horst Fries og Kasper.

I løbet af året har vi foretaget flere match - og der er udsigt til flere (der er en aktivitetsliste, som den nye bestyrelse hurtigt skal have taget hul på...). Desværre har vi også fået meddelelse om at et par venskaber mere eller mindre er stoppet. Det skyldes langt hen ad vejen at "barnet" ikke er så meget barn mere - og f.eks. skal på efterskole eller at der er andre naturlige "hindringer" for at venskabet fortsætter som hidtil. Det er en udvikling som er ganske naturlig. Vi har et nogenlunde stabilt antal "aktive" venskaber.

Som Preben lidt senere vil gennemgå, har foreningen en pæn økonomi og jeg ser ikke umiddelbart behov for at vi i år skal søge midler gennem kommunen eller andre steder fra. Det vil vi dog naturligvis gennemgå i den nye bestyrelse. Arbejdet i bestyrelse m.v. er 100% frivilligt, og det betyder at foreningens midler stort set udelukkende går til arrangementer og andet, som er til gavn og glæde for voksenvennerne og deres barn. Dog har vi i det forløbne år trykt en folder til uddeling - Preben vil under sin gennemgang redegøre for beløbets størrelse.

Vi er en del af den landsdækkende organisation Børns Voksenvenner, der i 2015 kunne markere 25 års jubilæum fra den spæde opstart i Hovedstaden. Jeg kan med glæde bemærke at jeg har mødt ildsjælen Gerd Augsburg, der var initiativtager foreningen i Danmark.

På trods af den reducerede bestyrelse efter denne generalforsamling håber jeg at det gode initiativ kan fortsætte og at vi med fornyet kraft kan bringe glæde med de venskaber vi formidler.

Endnu en gang tak til alle, der har bidraget til aktiviteterne i det år der er gået.

Tak fordi I lyttede

Andreas J. Nissen (formand)